公司以前年度个别项目收入确认时点与验收单据时间不一致，存在跨期现象，本年度公司予以追溯

调整，对上述情况重新进行梳理，结合梳理后的销售合同、发货记录或项目的执行状态，签收单/验收报

告等，开票及收款情况等业务资料，按照实际情况确认收入。为了合理的反映杭真能源公司的财务状况

及经营成果，公司本年度采用追溯重述法对比较期确认的收入及对应的往来款项等科目进行更正，同时

对应收账款坏账准备、合同资产减值准备、应交税费、其他流动资产、递延所得税资产、所得税费用进

行重新测算并予以更正。

2）部分成本归集及结转期间不正确

公司原先成本归集及结转存在以下情况：①公司对于当期确认收入的项目，对于已经发生的成本，

存在暂估不完整的情况；②收入存在跨期现象，对应的成本相应存在跨期结转的情况。本年度公司对上

述情况重新进行梳理，结合梳理后采购合同，工作记录、验收报告、付款情况等业务资料，按照权责发

生制对材料和安装费进行暂估入账，按照项目验收时间进行结转成本。为了合理的反映杭真能源公司的

财务状况及经营成果，公司本年度采用追溯重述法对比较期确认的成本及对应的往来款项、存货等科目

进行更正。

3）股份支付调整

2015 年 6 月，公司授予部分员工股份用于激励，授予价格与同期外部股东的增资价格有所偏差，公

司未确认股份支付，现对此次交易事项予以追溯调整，调整未分配利润、资本公积等科目。

4）工资费用等存在跨期调整

公司以前年度存在工资以及差旅费用归属期划分不准确的情况。另外公司重新复核职工薪酬的期后

实际发放金额与计提金额的差异、费用的计提金额与期后结算金额的差异以及工资、费用归集情况。按

照所述期间调整应付职工薪酬、管理工费、销售费用、研发费用、营业成本、未分配利润等科目。

5）存货跌价调整

公司存在项目长期未结算情况，现根据公司项目实际执行情况及评估结果测算存货跌价准备，重新

调整了资产减资损失、存货跌价准备、递延所得税资产、所得税费用、未分配利润等科目。

6）预计负债调整

公司合同能源管理项目需承担售后维修保养的工作，对于合同约定维修保养事项，公司未予以预提，

公告编号：2023-016

136

现对该事项进行追溯调整，调整预计负债、销售费用等科目。

7）部分借款分类不准确

对于从银行借款借入期限超过 1 年以上的长期借款，从短期借款重分类至长期借款，并将一年以内

的到期的转列一年以内到期的非流动负债。

8）所得税及递延所得税资产相关调整

经公司重新复核后，依据上述调整影响，重新测算了所得税、递延所得税资产、应交税费。

9）盈余公积、未分配利润调整

基于上述会计差错更正的影响，公司相应追溯调整盈余公积、未分配利润科目。

2、对财务状况和经营成果的影响

(1)合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 11,243,882.25 -54,000.00 11,189,882.25

应收票据 79,401,800.04 -68,578,803.41 10,822,996.63

应收账款 52,633,307.07 19,751,801.02 72,385,108.09

应收款项融资 - 68,372,329.90 68,372,329.90

预付款项 68,854,572.14 -27,876,267.32 40,978,304.82

其他应收款 5,970,556.17 -338,098.33 5,632,457.84

存货 101,626,519.04 -6,469,846.15 95,156,672.89

合同资产 37,005,313.29 5,133,148.09 42,138,461.38

固定资产 88,765,135.59 2,473,045.12 91,238,180.71

递延所得税资产 1,901,612.15 1,252,084.83 3,153,696.98

其他非流动资产 - 31,097.52 31,097.52

短期借款 23,500,000.00 -23,500,000.00 -

应付账款 119,140,579.11 -19,434,099.32 99,706,479.79

合同负债 115,880,830.26 19,056,792.88 134,937,623.14

应付职工薪酬 7,755,574.10 2,853,904.86 10,609,478.96

应交税费 4,652,842.34 483,538.05 5,136,380.39

其他应付款 1,556,166.02 531,407.98 2,087,574.00

公告编号：2023-016

137

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一年内到期的非流动负债 1,000,000.00 23,571,680.50 24,571,680.50

长期借款 27,902,086.06 -40,086.06 27,862,000.00

预计负债 - 2,073,752.80 2,073,752.80

递延所得税负债  388,337.46 388,337.46

资本公积 1,330,546.39 1,100,000.00 2,430,546.39

盈余公积 9,038,790.20 -1,432,885.94 7,605,904.26

未分配利润 70,859,634.79  -11,955,851.94 58,903,782.85

归属于母公司股东权益 128,219,969.38 -12,288,737.88 115,931,231.50

(2)合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 264,134,708.95 5,256,076.76 269,390,785.71

营业成本 189,878,168.75  18,014,017.09 207,892,185.84

销售费用 9,715,564.54 2,301,952.59 12,017,517.13

管理费用 21,807,282.45 -248,994.63 21,558,287.82

研发费用 11,123,490.02 107,016.74 11,230,506.76

财务费用 2,302,931.11 -121,364.47 2,181,566.64

其他收益 1,388,299.45 144.78 1,388,444.23

信用减值损失 145,838.24 -1,453,403.98 -1,307,565.74

资产减值损失 -1,525,225.98 -237,462.25 -1,762,688.23

营业外收入 876,478.01 -375,281.68 501,196.33

营业外支出 476,631.52 -39,168.95 437,462.57

利润总额 27,791,299.48 -16,823,384.74 10,967,914.74

所得税 3,669,840.66  -3,649,397.00 20,443.66

净利润 24,121,458.82 -13,173,987.74 10,947,471.08

归属于母公司股东的净利润 24,121,458.82 -13,173,987.74 10,947,471.08

十四、母公司财务报表重要项目注释

以下注释项目除非特别注明，期初系指 2022 年 1 月 1 日，期末系指 2022 年 12 月 31 日；本期系指

2022 年度，上年系指 2021 年度。金额单位为人民币元。

公告编号：2023-016

138

(一) 应收账款

1．按账龄披露

账  龄 期末数

1 年以内 164,281,633.88

1-2 年 21,326,815.29

2-3 年 4,566,360.33

3-4 年 4,005,348.88

4-5 年 147,800.00

5 年以上 1,093,030.34

账面余额小计 195,420,988.72

减：坏账准备 13,234,067.98

账面价值合计 182,186,920.74

2．按坏账计提方法分类披露

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 691,860.25 0.35 691,860.25 100.00 -

按组合计提坏账准备 194,729,128.47 99.65 12,542,207.73 6.44 182,186,920.74

合  计 195,420,988.72 100.00 13,234,067.98 6.77 182,186,920.74

续上表：

种  类

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 585,894.35 0.65 585,894.35 100.00 -

按组合计提坏账准备 90,230,033.16 99.35 6,007,790.19 6.66 84,222,242.97

合  计 90,815,927.51 100.00 6,593,684.54 7.26 84,222,242.97

公告编号：2023-016

139

3．坏账准备计提情况

(1)期末按单项计提坏账准备的应收账款

单位名称 账面余额 坏账准备 计提比例(%) 理由

安徽博伟锻造公司 558,774.35 558,774.35 100.00 对方破产清算

浦项建设（中国）有限公司 51,300.00 51,300.00 100.00 多次催收，无法收回

南通海珥玛植物油脂 48,000.00 48,000.00 100.00 多次催收，无法收回

嘉兴石化有限公司 12,500.00 12,500.00 100.00 多次催收，无法收回

南阳汉冶特钢有限公司 8,735.00 8,735.00 100.00 多次催收，无法收回

中国石油天然气股份有限公司锦西

石化分公司
5,000.00 5,000.00 100.00 多次催收，无法收回

中国农业机械化科学研究院集团有

限公司
5,250.00 5,250.00 100.00 多次催收，无法收回

大冶特殊钢股份有限公司 2,200.00 2,200.00 100.00 多次催收，无法收回

山东蓝星东大有限公司 100.00 100.00 100.00 多次催收，无法收回

淄博肯富来泵销售有限公司 0.90 0.90 100.00 多次催收，无法收回

小  计 691,860.25 691,860.25 100.00

(2)期末按组合计提坏账准备的应收账款

组  合 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

账龄组合 179,934,849.28 12,542,207.73 6.97

关联方组合 14,794,279.19

小 计 194,729,128.47 12,542,207.73 6.44

其中：账龄组合

账  龄 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 158,243,545.22 7,912,177.26 5.00

1-2 年 13,451,815.29 1,345,181.53 10.00

2-3 年 3,685,069.80 737,013.96 20.00

3-4 年 3,954,047.98 1,977,023.99 50.00

4-5 年 147,800.00 118,240.00 80.00

5 年以上 452,570.99 452,570.99 100.00

小  计 179,934,849.28 12,542,207.73 6.97

4．本期计提、收回或转回的坏账准备情况

公告编号：2023-016

140

(3)本期计提坏账准备情况

种  类 期初数

本期变动金额

期末数

计提 收回或转回 转销或核销 其他

按单项计提坏账

准备
585,894.35 105,965.90 - - - 691,860.25

按组合计提坏账

准备
6,007,790.19 6,869,942.34 - 335,524.80 - 12,542,207.73

小  计 6,593,684.54 6,975,908.24 - 335,524.80 - 13,234,067.98

5．本期实际核销的应收账款情况

项  目 核销金额

实际核销的应收账款 335,524.80

6．期末应收账款金额前 5 名情况

单位名称 期末余额   账龄
占应收账款期末余额

合计数的比例(%)
坏账准备期末余额

江苏沙钢集团有限公司及其下属子

公司
80,742,051.81 1 年以内 41.32 4,037,102.59

东方电气集团东方汽轮机有限公司 7,313,166.85 1 年以内 3.74 365,658.34

安阳钢铁股份有限公司 6,330,502.78 1 年以内 3.24 316,525.14

福建三钢闽光股份有限公司 5,848,000.00 1 年以内 2.99 292,400.00

唐山文丰特钢有限公司 5,220,000.00  1 年以内 2.67 261,000.00

小  计 105,453,721.44  53.96 5,272,686.07

7．应收关联方账款情况

单位名称 与本公司关系   期末余额 占应收账款余额的比例(%)

杭真节能 子公司 8,756,190.53 4.48

杭真智能 子公司 6,038,088.66 3.09

小  计  14,794,279.19 7.57

(二) 其他应收款

1．明细情况

项  目

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收利息 - - - - - -

应收股利 - - - - - -

公告编号：2023-016

141

项  目

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

其他应收款 9,737,136.58 793,254.78 8,943,881.80 6,235,266.48 627,612.10 5,607,654.38

合  计 9,737,136.58 793,254.78 8,943,881.80 6,235,266.48 627,612.10 5,607,654.38

2．其他应收款

(1)按账龄披露

账  龄 期末数

1 年以内 7,290,977.58

1-2 年 2,127,459.00

2-3 年 100,000.00

3-4 年 -

4-5 年 113,700.00

5 年以上 105,000.00

账面余额小计 9,737,136.58

减：坏账准备 793,254.78

账面价值小计 8,943,881.80

(2)按性质分类情况

款项性质 期末数 期初数

保证金 6,553,660.46 5,756,940.00

增值税即征即退款 3,058,317.15

备用金 78,000.00 54,000.00

其他 47,158.97 424,326.48

账面余额小计 9,737,136.58 6,235,266.48

减：坏账准备 793,254.78 627,612.10

账面价值小计 8,943,881.80 5,607,654.38

(3)坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

小  计
未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期信用

损失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用

损失(已发生信用减值)

2022 年 1 月 1 日余额 627,612.10 - - 627,612.10

公告编号：2023-016

142

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

小  计
未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期信用

损失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用

损失(已发生信用减值)

2022 年 1 月 1 日余额在本期

--转入第二阶段 - - - -

--转入第三阶段 - - - -

--转回第二阶段 - - - -

--转回第一阶段 - - - -

本期计提 165,642.68 - - 165,642.68

本期收回或转回 - - - -

本期转销或核销 - - - -

其他变动 - - - -

2022 年 12 月 31 日余额 793,254.78 - - 793,254.78

(4)期末按组合计提坏账准备的其他应收款

组  合 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

账龄组合 9,737,136.58 793,254.78 8.15

其中：账龄组合

账  龄 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 7,290,977.58 364,548.88 5.00

1-2 年 2,127,459.00 212,745.90 10.00

2-3 年 100,000.00 20,000.00 20.00

4-5 年 113,700.00 90,960.00 80.00

5 年以上 105,000.00 105,000.00 100.00

小  计 9,737,136.58 793,254.78 8.15

(5)本期计提、收回或转回的坏账准备情况

1)本期计提坏账准备情况

种  类 期初数

本期变动金额

期末数

计提 收回或转回 转销或核销 其他

按单项计提坏账

准备
- - - - - -

按组合计提坏账

准备
627,612.10 165,642.68 - - - 793,254.78

公告编号：2023-016

143

种  类 期初数

本期变动金额

期末数

计提 收回或转回 转销或核销 其他

小  计 627,612.10 165,642.68 - - - 793,254.78

(6)应收政府补助款项

单位名称 政府补助名称 期末数 账龄
预计收取的时间、金

额及依据

杭州市余杭区税务局 即征即退增值税 3,058,317.15 1 年以内 2023 年

(7)期末其他应收款金额前 5 名情况

单位名称
款项的性

质或内容
期末余额 账龄

占其他应收款期末余额

合计数的比例(%)

坏账准备期末

余额

杭州市余杭区税务局
即征即退

增值税
3,058,317.15 1 年以内 31.41 152,915.86

安阳钢铁股份有限公司 保证金 2,447,400.00
1 年以内、1-

2 年
25.13 198,285.00

张家港中美超薄带科技

有限公司
保证金 1,000,000.00 1 年以内 10.27 50,000.00

东北特殊钢集团股份有

限公司
保证金 800,000.00 1 年以内 8.22 40,000.00

承德建龙特殊钢有限公

司
保证金 500,000.00 1 年以内 5.13 25,000.00

小  计  7,805,717.15  80.16 466,200.86

(三) 长期股权投资

1．明细情况

项  目

期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 51,000,000.00 - 51,000,000.00 26,809,004.85 - 26,809,004.85

2．子公司情况

被投资单位名称 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提减值

准备

减值准备期末余

额

杭真智能 25,809,004.85 24,190,995.15 - 50,000,000.00 - -

杭真节能 1,000,000.00 - - 1,000,000.00 - -

小  计 26,809,004.85 24,190,995.15 - 51,000,000.00 - -

(四) 营业收入/营业成本

1．明细情况

公告编号：2023-016

144

项  目

本期数 上年数

收  入 成  本 收  入 成 本

主营业务 471,022,984.03 378,596,195.01 264,600,310.93 211,385,418.23

其他业务 5,629,006.21 5,343,441.29 592,538.94 -

合  计 476,651,990.24 383,939,636.30 265,192,849.87 211,385,418.23

2．主营业务收入/主营业务成本情况(按不同类别列示)

(1)按行业分类

行业名称

本期数 上年数

收  入 成  本 收  入 成 本

真空系统 471,022,984.03 378,596,195.01 264,600,310.93 211,385,418.23

3．公司前五名客户的营业收入情况

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)

江苏沙钢集团有限公司及其下属子公

司
164,157,720.51 34.44

安阳钢铁股份有限公司 51,445,649.60 10.79

福建三钢闽光股份有限公司 21,638,698.46 4.54

中信重工机械股份有限公司 18,601,769.90 3.90